Saint Chrysostome ose dire que saint Jean, par son Evangile, avait instruit les anges eux-mêmes des secrets du Verbe incarné, qu'ils ignoraient auparavant; en sorte qu'il a été le docteur des chérubins et des séraphins (*Præf. in S. Joann.*).

# JÉSUS-CHRIST.

---

1<sup>o</sup> Éternité du Verbe et ses générations.

**V**oici ce que dit la sainte Ecriture parlant du Verbe divin, qui est la Sagesse éternelle : Le Seigneur m'a possédé au commencement de ses voies ; avant ses œuvres j'étais. Dès l'éternité j'ai été sacré, et dès le commencement. Les abîmes n'étaient pas, et j'étais engendré (1).

Ces paroles correspondent à l'Évangile de saint Jean : Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. Il était au commencement en Dieu. Tout a été fait par lui ; et rien de ce qui a été fait n'a été fait sans lui. En lui était la vie (2).

Ces mêmes paroles correspondent à celles-ci de saint Paul aux Colossiens : J. C. est le premier-né de toute créature : *Primogenitus omnis creaturæ* (1. 15).

J. C., dit le grand Apôtre aux Hébreux, est aujourd'hui comme il était hier, et comme il sera dans tous les siècles : *Jesus Christus heri, et hodie, ipse et in secula* (XIII. 8).

Le Fils, dit saint Augustin, reçoit éternellement son être de Dieu le Père et émane de lui, comme la splendeur du soleil vient du soleil lui-même. Et nous aussi, qui sommes les frères de J. C., nous sommes toujours engendrés par Dieu dans son intelligence, ses œuvres, ses paroles, si nous recevons la divine semence de la grâce, et que nous y coopérons (3).

Qui racontera sa génération ? dit Isaïe : *Generationem ejus quis enarrabit ?* (LIII. 8.) Qui racontera sa génération divine et humaine, éternelle et temporelle ? Car il y a deux générations dans le Verbe divin : il est engendré de toute éternité dans les splendeurs de la gloire par le Père éternel ; et il est engendré dans le temps comme

(1) Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam fieret a principio. Ab æterno ordinata sum, et ex antiquis. Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram (Prov. VIII. 22-24).

(2) In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt : et sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat (1. 1-4).

(3) Filius continuo esse suum accipit et manat a Patre, sicut splendor a sole. Nos etiam, qui fratres sumus Christi, semper a Deo generari per singulos intellectus, per singula opera, et verba sancta ; si semen, id est gratiam ejus suscipiamus, eique conservamur (In Epist. Joann.).